PAGE
5

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРЦЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от «26» февраля 2009  № 17
	Об утверждении Порядка сбора отходов на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области

Принято Советом депутатов Ярцевского

городского поселения Ярцевского района

Смоленской области  26.02.2009 г.

(в редакции решения Ярцевского городского Совета депутатов от 29.05.2014 № 37, от 30.10.2014 № 70)

          В соответствии с требованиями Федерального закона от 10.01.2002 № 7 «Об охране окружающей среды», от 24.06.1998 № 89 «Об отходах производства и потребления», рассмотрев проект решения «Об  утверждении    Порядка сбора отходов на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области», внесенный и. о. Главы муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской  области, Совет депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области

Р Е Ш И Л  :

1. Утвердить  Порядок сбора отходов на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области (согласно приложению).
2. Направить настоящее решение Главе муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области для подписания и обнародования.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Вести Привопья».
	Председатель Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области

__________________С.Ф.Соколов

	И.о. Главы муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области

______________ А. В. Булгаков
«___»________________2009 г.

	Приложение

к  решению Совета депутатов

Ярцевского городского поселения

Ярцевского района Смоленской области
от «26» февраля 2009  №  17

П О Р Я Д О К
сбора отходов на территории муниципального образования

Ярцевское городское поселение

Ярцевского района Смоленской области

1. Общие положения

1.1.  Настоящий порядок разработан на основании Федерального закона   от 10.01.2002 № 7 «Об охране окружающей среды», от 24.06.1998 № 89 «Об отходах производства и потребления», регулирует отношения в области сбора отходов на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области и направлен на предотвращение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду.

Сбор и вывоз отходов на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области осуществляется в соответствии с требованиями СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест», Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.04.2003 N 80 «О введении в действие санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.1.7.1322-03", а так же в соответствии с нормами действующего законодательства и настоящего Порядка (абзац введен решением Ярцевского городского Совета депутатов Ярцевского района Смоленской области от 29.05.2014 № 37).
1.2. Настоящий порядок регламентирует механизм сбора отходов, образующихся в процессе жизнедеятельности населения, деятельности индивидуальных предпринимателей и юридических лиц независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.
1.3. Под отходами производства и потребления понимаются остатки сырья,  материалов, полуфабрикатов, тары, иных изделий или продуктов, которые образовались в процессе производства или потребления, а также товары (продукция), утратившие свои потребительские свойства

Твёрдые и жидкие бытовые отходы – отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности населения (приготовление пищи, упаковка товаров, уборка и текущий ремонт помещений, крупногабаритные предметы домашнего обихода, фекальные отходы нецентрализованной канализации и др.) (в редакции решения Ярцевского городского Совета депутатов от 29.05.2014 № 37).
1.4. Собственники сырья, материалов, полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, а также товаров (продукции), в результате использования которых образуются отходы,  являются собственниками отходов.
1.5. Порядок обязателен для исполнения всеми юридическими лицами независимо от организационно-правовой формы, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами на территории муниципального образования Ярцевского городское поселение Ярцевского района Смоленской области (пункт введен решением Ярцевского городского Совета депутатов                             от 29.05.2014 № 37).
2. Сбор отходов на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области
2.1.Сбор отходов на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области производится:
- в контейнеры для отходов, установленные на оборудованных контейнерных площадках;

-  в специальный автотранспорт, работающий по установленному графику;

-  в урны для мусора.

2.2. Сбор крупногабаритных отходов (старая мебель, строительный мусор, крупногабаритные предметы домашнего обихода) производится на оборудованных площадках, отведённых для этих целей или в специализированных мусорных бункерах (в редакции решения Ярцевского городского Совета депутатов от 29.05.2014 № 37).
2.3. Сбор твердых бытовых отходов производится в контейнеры.
2.4. Месторасположение частных контейнеров индивидуального пользования определяется собственниками индивидуальных жилых домов на территории земельного участка, предоставленного для эксплуатации домовладения.

2.5. Месторасположение контейнеров коллективного пользования определяется собственниками отходов, либо представителями собственников, которые будут использовать данную специализированную контейнерную площадку по согласованию с местной  администрацией.
Контейнеры коллективного пользования должны быть установлены на специализированных контейнерных площадках.
2.6. При установке контейнеров должны быть соблюдены санитарные и иные нормы действующего законодательства.
2.7. Ответственность за уборку индивидуальных контейнерных площадок возлагается на собственников указанных площадок.
2.8. Запрещается помещение в контейнеры для отходов отработанных горюче-смазочных материалов (ГСМ), автошин, аккумуляторов, металлолома, токсичных и опасных отходов, которые собираются и хранятся в специально отведенных для этого местах и направляются на утилизацию в соответствии с действующим законодательством.
2.9. Сбор отходов может включать в себя разделение отходов на составляющие компоненты (бумага, пластик, стекло, и др.) Для сбора таких отходов могут предусматриваться контейнеры с соответствующими надписями: «пластик», «стекло», «макулатура» и др. Установку и обслуживание таких контейнеров  производят организации, осуществляющие раздельный сбор отходов с соблюдением экологических, санитарных и иных требований в области охраны окружающей среды и здоровья человека (пункт введен решением Ярцевского городского Совета депутатов от 29.05.2014 № 37).
3. Вывоз отходов
3.1. Вывоз отходов осуществляется гражданами и юридическими лицами самостоятельно в места утилизации или по договору специализированной организацией:
- бытовых отходов и мусора: согласно графику вывоза;

- крупногабаритных отходов: по мере заполнения площадок, но не реже 1 раза в неделю (в редакции решения Ярцевского городского Совета депутатов от 30.10.2014 № 71).
3.2. Вывоз (размещение) отходов осуществляется на санкционированных объектах размещения ТБО отведенных для данных целей и обустроенных в соответствии с действующим законодательством.

3.3. Исключен (в редакции решения Ярцевского городского Совета депутатов от 30.10.2014 № 71).
                       4. Обязанности  собственников отходов

4.1. Собственники отходов обязаны:

- соблюдать действующее экологическое, санитарно-гигиенические и противоэпидемические нормы и правила;
- заключать договоры со специализированной организацией на сбор и вывоз отходов;
- возместить ущерб за вред, причиненный окружающей среде и здоровью граждан в результате нарушений требований по обращению с отходами.

 4.2. Собственники индивидуальных жилых домов обеспечивают сбор твердых бытовых отходов путем:

- путем их складирования в контейнеры индивидуального или коллективного пользования;
- вынос их в машину, осуществляющую сбор и вывоз отходов с улиц частного сектора согласно графику.
Запрещается выливать жидкие бытовые отходы в контейнеры, предназначенные для сбора твердых бытовых отходов.

4.3. Индивидуальные предприниматели и юридические лица, являющиеся собственниками отходов, обязаны:

- соблюдать действующие экологические, санитарно-эпидемиологические и технологические нормы и правила при обращении с отходами;

- обеспечивать условия, при которых отходы не оказывают вредного воздействия на состояние окружающей среды и здоровье людей при необходимости временного накопления производственных отходов на промышленной площадке (до момента использования отходов в последующем технологическом цикле или направления на объект для размещения);

- разрабатывать проекты нормативов образования отходов и лимитов на размещение видов отходов, образующихся в процессе их производственной или непроизводственной деятельности, в конкретных объектах размещения отходов, согласовывать с территориальными органами Росприроднадзора по месту осуществления своей хозяйственной и иной деятельности  проекты нормативов образования отходов и лимитов на их размещение (за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства). Субъекты малого и среднего предпринимательства, в результате хозяйственной и иной деятельности которых образуются отходы, представляют в уполномоченные федеральные органы исполнительной власти или органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации  в соответствии с их компетенцией отчетность об образовании, использовании, обезвреживании, о размещении отходов в уведомительном порядке (абзац изложен в редакции Ярцевского городского Совета депутатов от 30.10.2014 № 71);
- абзац утратил силу (в редакции Ярцевского городского Совета депутатов от 30.10.2014 № 71);

- обеспечивать выполнение установленных нормативов образования отходов на их размещение;

- устанавливать в необходимом количестве урны, контейнеры и контейнерные площадки для сбора отходов в соответствии с нормативами образования отходов и лимитами на их размещение, не допускать их переполнения (крупногабаритный мусор может храниться рядом с контейнерами или контейнерными площадками при условии его своевременного вывоза);

- определить приказом руководителя субъекта хозяйственной деятельности лиц, ответственных за эксплуатацию мест временного размещения отходов, отражать в технологических регламентах и другой нормативно-технической документации предприятия процессы сбора, накопления и первичной обработки отходов;
- заключать договоры на предоставление права осуществления деятельности с собственными отходами специализированным организациям, осуществляющим деятельность по обращению с отходами;
- заключать договоры о приеме отходов с индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом, эксплуатирующим объект размещения отходов, в случае осуществления вывоза отходов собственным транспортом на этот объект;

- вести в установленном порядке документальный учет образовавшихся, использованных, обезвреженных, переданных другим лицам или полученных от других лиц, а также размещенных отходов;
- организовать и осуществлять производственный контроль за соблюдением требований законодательства в сфере обращения с отходами;

- участвовать в раздельном сборе отходов, предназначенных к использованию в качестве вторичного сырья;

- осуществлять оплату за вывоз или размещение отходов в соответствии с утвержденными тарифами и условиями соответствующих договоров;
- не допускать образования несанкционированных свалок отходов на своей территории (в случае появления свалки подлежат немедленной ликвидации);

- при нарушении требований по обращению с отходами возмещать нанесенный вред в установленном порядке или на основе расчетов по методикам исчисления размера ущерба, а при их отсутствии – по фактическим затратам на восстановление нарушенного состояния природной среды с учетом нанесенных убытков;

4.4. Действие пункта 4.3 не распространяется на индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, арендующих помещение, если в договоре аренды отражены обязанности арендодателя по сбору отходов, образующихся в производственной или непроизводственной деятельности арендаторов.

           5. Контроль за соблюдением  Порядка сбора отходов
          5.1. Контроль соблюдения порядка сбора и вывоза отходов осуществляется в соответствии с действующим законодательством РФ.

      Контроль выполнения настоящего Порядка осуществляют:

           1) должностные лица органов внутренних дел (полиции);

           2) должностные лица органов исполнительной власти Смоленской области согласно вопросам их ведения;

          3) должностные лица Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области», включенные в перечни должностных лиц органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях;

4) председатель, заместитель председателя административной комиссии на основании письменных заявлений, поступивших в административную комиссию, - по всем делам об административных правонарушениях, рассмотрение которых в соответствии с законодательством относится к полномочиям данной административной комиссии (в редакции решения Ярцевского городского Совета депутатов от 29.05.2014 № 37).
5.2. Должностные лица, осуществляющие контроль в установленном порядке, имеют право:

5.2.1. Проверять деятельность по обращению с отходами.

5.2.2. Требовать и получать для ознакомления разрешительные документы (лицензии, разрешения) на осуществление деятельности в области обращения с отходами, а также иную проектную, учетную документацию по осуществлению данной деятельности.

5.2.3. Требовать устранения нарушений настоящего Порядка при осуществлении деятельности по обращению с отходами.

5.3. При выявлении нарушений должностное лицо, в пределах своей компетенции, составляет протоколы об административном правонарушении в соответствии с нормами предусмотренными  Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, областным законом от 25.06.2003 №28-з «Об административных правонарушениях на территории Смоленской области», иными нормативными правовыми актами  и направляет их в орган, уполномоченный на  их рассмотрение (в редакции решения Ярцевского городского Совета депутатов от 29.05.2014 № 37).
6. Ответственность за нарушение Порядка
сбора и вывоза отходов
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение требований настоящего Порядка юридические лица, должностные лица и граждане несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Смоленской области.

6.2. Юридические лица, должностные лица и граждане, причинившие вред в результате нарушения настоящего Порядка, обязаны возместить его в полном объеме в соответствии с действующим законодательством.

6.3. Ответственность за организацию сбора и вывоза отходов с территории многоквартирных домов в соответствии с настоящим Порядком возлагается на организации, предоставляющие услуги по управлению данными домами, в зависимости от способа управления многоквартирным домом (пункт введен решением Ярцевского городского Совета депутатов от 29.05.2014 № 37).
PAGE